

标配 (维持)

美国宣布加征关税、对电动车产业影响有限

锂电池行业动态点评

2024年5月15日

分析师: 黄秀瑜(SAC 执业证书编号: S0340512090001)

电话: 0769-22119455 邮箱: hxy3@dgzq. com. cn

事件:

5月14日,美国政府宣布新301关税,将对进口自中国的部分商品加征关税,其中涉及电动汽车、锂 离子电动汽车电池、锂离子非电动汽车电池、电池部件及关键矿物等领域。

点评:

本次美国加征关税商品涉及电动汽车及锂电池等领域。本次美国政府宣布加征关税商品中涉及电动汽车与锂电池的包括:对中国电动汽车关税税率自2024年从25%提高至100%,锂离子电动汽车电池关税自2024年从7.5%提高至25%,锂离子非电动汽车电池关税自2026年从7.5%提高至25%,电池部件关税自2024年从7.5%提高至25%,天然石墨、永磁体关税自2026年从0%提高至25%,其他重要矿物关税自2024年从0%提高至25%。

我国电动汽车出口美国占比非常小,加征关税对电动车产业发展影响有限。2023年我国电动汽车对美国出口数量约1.23万辆,占我国电动汽车出口总量的比例仅约1%,占我国电动汽车总销量的比例仅约0.1%。2024年一季度我国出口至美国的电动汽车数量占比不到1%,呈进一步缩减趋势。说明美国对中国电动汽车加征关税的行为,对目前我国电动汽车产业发展的影响十分有限。目前动力电池直接出口美国的比例也非常低,宁德时代未来将主要通过技术授权的合作模式开拓美国市场,基本不受加征关税的影响。而美国对中国依赖度高的天然石墨、永磁体等领域延缓两年时间启动加征关税。国内相关材料企业也在寻求通过海外建厂的方式规避高关税。

非电动汽车电池自2026年起加征关税,预计会带来储能抢装潮。美国为我国锂电池第一大出口国,主要在储能领域。2024年一季度我国出口美国的锂电池金额达29亿美元,占我国锂电池出口总额的比重达20%。2023年我国储能电池全球出货量占比达到90%以上,具有显著的全球竞争力优势。本次美国对非电动汽车锂电池加征关税也是延缓两年时间,从2026年起生效,预计可能会带来2024年和2025年的储能抢装潮。

投资建议:综上所述,本次美国加征关税对我国电动车和锂电池产业发展的整体影响有限。我国锂电池产业已形成完整的产业链,具备较强的成本优势和全球竞争力。海内外新能源汽车市场需求保持增长态势,我国电动车及锂电池产业有望在全球市场上继续保持领先优势。在政策规范引导下,预期落后产能将加速出清,推动行业高质量发展,利好头部企业优质产能利用率提升。建议持续关注头部企业盈利与估值修复,以及固态电池等电池新技术带动产业链迭代升级机会。重点标的:宁德时代(300750)、亿纬锂能(300014)、科达利(002850)、当升科技(300073)、璞泰来(603659)、恩捷股份(002812)、天赐材料(002709)。

风险提示:贸易摩擦持续升级风险;下游需求不及预期风险;市场竞争加剧风险;原材料价格大幅波动风险。



东莞证券研究报告评级体系:

公司投资评级	
买入	预计未来6个月内,股价表现强于市场指数15%以上
增持	预计未来 6 个月内,股价表现强于市场指数 5%-15%之间
持有	预计未来6个月内,股价表现介于市场指数±5%之间
减持	预计未来6个月内,股价表现弱于市场指数5%以上
无评级	因无法获取必要的资料,或者公司面临无法预见结果的重大不确定性事件,或者其他原因,导
九斤级	致无法给出明确的投资评级; 股票不在常规研究覆盖范围之内
	行业投资评级
超配	预计未来 6 个月内, 行业指数表现强于市场指数 10%以上
标配	预计未来6个月内,行业指数表现介于市场指数±10%之间
低配	预计未来 6 个月内, 行业指数表现弱于市场指数 10%以上
说明:本评级	始系的"市场指数",A 股参照标的为沪深 300 指数;新三板参照标的为三板成指。
	证券研究报告风险等级及适当性匹配关系
低风险	宏观经济及政策、财经资讯、国债等方面的研究报告
中低风险	债券、货币市场基金、债券基金等方面的研究报告
中风险	主板股票及基金、可转债等方面的研究报告,市场策略研究报告
中高风险	创业板、科创板、北京证券交易所、新三板(含退市整理期)等板块的股票、基金、可转债等
	方面的研究报告,港股股票、基金研究报告以及非上市公司的研究报告
高风险	期货、期权等衍生品方面的研究报告

投资者与证券研究报告的适当性匹配关系: "保守型"投资者仅适合使用"低风险"级别的研报,"谨慎型"投资者仅适合使用风险级别不高于"中低风险"的研报,"稳健型"投资者仅适合使用风险级别不高于"中风险"的研报,"积极型"投资者仅适合使用风险级别不高于"中高风险"的研报,"激进型"投资者适合使用我司各类风险级别的研报。

证券分析师承诺:

本人具有中国证券业协会授予的证券投资咨询执业资格或相当的专业胜任能力,以勤勉的职业态度,独立、客观地在所知情的范围内出具本报告。本报告清晰准确地反映了本人的研究观点,不受本公司相关业务部门、证券发行人、上市公司、基金管理公司、资产管理公司等利益相关者的干涉和影响。本人保证与本报告所指的证券或投资标的无任何利害关系,没有利用发布本报告为自身及其利益相关者谋取不当利益,或者在发布证券研究报告前泄露证券研究报告的内容和观点。

声明:

东莞证券股份有限公司为全国性综合类证券公司,具备证券投资咨询业务资格。

本报告仅供东莞证券股份有限公司(以下简称"本公司")的客户使用。本公司不会因接收人收到本报告而视其为客户。本报告所载资料及观点均为合规合法来源且被本公司认为可靠,但本公司对这些信息的准确性及完整性不作任何保证。本报告所载的资料、意见及推测仅反映本公司于发布本报告当日的判断,可随时更改。本报告所指的证券或投资标的的价格、价值及投资收入可跌可升。本公司可发出其它与本报告所载资料不一致及有不同结论的报告,亦可因使用不同假设和标准、采用不同观点和分析方法而与本公司其他业务部门或单位所给出的意见不同或者相反。在任何情况下,本报告所载的资料、工具、意见及推测只提供给客户作参考之用,并不构成对任何人的投资建议。投资者需自主作出投资决策并自行承担投资风险,据此报告做出的任何投资决策与本公司和作者无关。在任何情况下,本公司不对任何人因使用本报告中的任何内容所引致的任何损失负任何责任,任何形式的分享证券投资收益或者分担证券投资损失的书面或口头承诺均为无效。本公司及其所属关联机构在法律许可的情况下可能会持有本报告中提及公司所发行的证券头寸并进行交易,还可能为这些公司提供或争取提供投资银行、经纪、资产管理等服务。本报告版权归东莞证券股份有限公司及相关内容提供方所有,未经本公司事先书面许可,任何人不得以任何形式翻版、复制、刊登。如引用、刊发,需注明本报告的机构来源、作者和发布日期,并提示使用本报告的风险,不得对本报告进行有悖原意的引用、删节和修改。未经授权刊载或者转发本证券研究报告的,应当承担相应的法律责任。

东莞证券股份有限公司研究所

广东省东莞市可园南路1号金源中心24楼

邮政编码: 523000

电话: (0769) 22115843

网址: www.dgzq.com.cn